
谷中小学校便り「やなか」Ｒ2.5.26 

 

台東区立谷中小学校 

校長  園部 謙一 

 

 

 

 

 

 副校長 大島 賢 

 

  

 
令和２年度６月号 新学期準備号 

 新型コロナウイルス感染防止による緊急事態宣言に伴い延長を繰り返していた臨時休業期間にひとまずの終わり

がみえてきました。お子さんや保護者の皆様にはこれまで、多くの点で様々な御苦労があったことと存じます。昨日、

本校ホームページと一斉メールでお知らせをしましたとおり、幾種の制約がある中ですが令和２年度の学校教育活動

を６月１日（月）・２日（火）より始動いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 このような世の中ですが、様々な環境の中で、多くのお子さんが成長されていることと思います。そしてそれは多

くの感動を生むことになります。臨時休業期間中のある日、私も素敵な光景を目の当たりにしました。晴れた日の夕

方、初音の森防災広場には何人かの御家族を夕方の憩いの時間を過ごされていました。その中に、補助輪なしの自転

車の練習をしているお子さんの姿がありました。その隣には従妹でしょうか、２学年上のお子さんの姿があり、「頑

張れ、もう少し」など励ましていました。練習をしているお子さんは何度も何度も転びましたが、それでも挫けるこ

となくチャレンジを続けます。そしてある一瞬を境に、自転車がスーッと前に進むようになりました。 

「できた！できた！できた！」  「すごい！すごい！できるようになったね！」 

 そのときのお子さんの笑顔、そして一緒に寄り添っていた従妹のお子さんが自分のことのように喜んでいる姿を私

は忘れることができません。練習した、または学んだことが生活にそのまま生きる。「学ぶ喜び」とは、このような

ことを指すのだろうなと改めて感じました。様々な制約の中ですが、学校生活が始まります。私共教職員一同、お預

かりするお子さんの「学ぶ喜び」を大切に、教育活動を進めて参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 登校について 

 各学級を２つのグループに分けての分散登校とさせていただきます。お手元にグループ分け名簿はございますで

しょうか。今週の連絡日で配布をさせていただいております。連絡日に御来校が叶わない場合には、担任または副

校長まで御連絡ください。なお、６月１日（月）は各学年とも１組の登校日、６月２日（火）は各学年とも２組の

登校日として「学級開き」を行い、各学級を２グループに分けての分散登校は、６月３日（水）より６月１８日（木）

までといたします。登校の時間帯については、裏面をご覧ください。登校日翌日の家庭学習日には、前日までに担

任より学習課題をお子さんに提示いたします。詳細に関しましては、本校ホームページ上にある「分散登校につい

て」をご覧ください。御不明な点などございましたら、副校長まで御連絡くださいますようお願いいたします。 

 

２ 始業式・入学式について 

 始業式に関しましては、６月１日（月）に第２学年から第６学年までの１組のお子さん、６月２日（火）に第２

学年から第６学年までの２組のお子さんが参加をして行います。放送での式にはなりますが、進級の喜びを感じさ

せ、新学年に対する希望と目標をもつことができるような内容といたします。 

 ５５名の新入学のお子さん、保護者の皆様には御心配をおかけしているところではありますが、令和２年度の入

学式を挙行いたします。しかしながら今般の状況を鑑み、当初予定していた式典形式での実施は叶いません。お子

さんと教職員のみで入学の喜びと意義を感じることができるような場を設定いたします。なお、保護者の皆様を含

めた写真撮影日については後日設定をした上で、改めてお知らせをさせていただきます。詳細に関しましては、本

校ホームページ上にある「令和２年度始業式・入学式について」をご覧ください。御不明な点などございましたら、

副校長まで御連絡くださいますようお願いいたします。 

 

３ スクールカウンセラーによる相談日の設定について 

 長く続いている臨時休業期間中における心配事や心の問題などについて、本校スクールカウンセラーが電話での

相談対応をさせていただく機会を設けます。相談が可能な日は、基本的には火曜日と木曜日です。日程の設定は副

校長が対応させていただきます。相談を御希望される場合には、前日までに副校長に御連絡ください。 



谷中小学校便り「やなか」Ｒ2.5.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分散登校時の登校時間帯と持ち物について 

１ ６月１日（月）～１８日（木）の登校時間帯について 

（１） １年生・２年生の登校時間 午前８時２５分～午前８時３５分 

（２） ３年生・４年生の登校時間 午前８時３５分～午前８時４５分 

（３） ５年生・６年生の登校時間 午前８時１５分～午前８時２５分 

 

※ 密集状態を緩和するために、登校時間帯を上記のとおり区切らせていただきます。御協力をいただきますよう、

よろしくお願いいたします。 

※ ６月１９日（金）からは登校時間が変わります。詳細に関しましては、別途お知らせをいたします。 

 

２ 持ち物について 

（１） 健康観察カードへの御記入と御提出のお願い 

朝の体温を測定し、その日の体調について必ず保護者の方が御記入をお願いいたします。発熱や体調が悪い場

合にはお休みをしていただきますようお願いいたします。保護者印欄への押印もお忘れのないようお願いい

たします。保護者印がない場合、または記入漏れがある場合は担任から連絡をすることとなります。 

 

（２） マスク着用のお願い 

感染予防のため、マスクの着用をお願いいたします。マスクが小さすぎる場合、鼻と口が同時に飛沫感染から

守ることが難しくなります。御注意くださいますようお願いいたします。 

 

（３） ハンドタオル（ハンカチ）・ポケットティッシュの携帯のお願い 

感染予防のため、本校では手洗いの徹底を奨励します。その際に手を拭くことのできるハンドタオル（ハンカ

チ）を持参させてくださいますようお願いいたします。また、くしゃみや鼻水などの処置としてポケットティ

ッシュを持参させてくださいますようお願いいたします。 

 

（４） ごみ袋・マスクを入れるもの持参のお願い 

お子さんが使用したティッシュなどのごみを各自で持ち帰ってもらうこととなります。ごみを入れる袋を持

参させてくださいますようお願いいたします。また、給食時に着用しているマスクを置く必要があります。マ

スクを入れる容器、またはビニール袋を持参させてくださいますようお願いいたします。 

 

（５） 水筒とコップ、またはコップ付きの水筒持参のお願い 

感染予防対策の一環として水分補給は水筒の水を飲むこととさせていただきます。各御家庭で水筒の御準備

をお願いいたします。また、うがいをする際にはコップを使用しますので、コップの御準備をお願いいたしま

す。コップ付きの水筒の持参でも結構でございます。 

 

（６） その他 

① 学習用具（含上履き）は基本的に自分の物を使用します。鉛筆や消しゴム、定規等の貸与、または友達同士の貸

し借りは避けたいと考えております。学習用具に忘れ物がないか御確認くださいますようお願いいたします。 

② 発熱、または体調が悪い、違和感がある場合には学校をお休みしてくださいますようお願いいたします。 

③ 学校で発熱、または体調が悪い等お子さんの様子に異変がみられる場合には御連絡をいたします。その際には

学校に迎えに来ていただくことになりますので御承知おきくださいますようお願いいたします。 

④ 御不明な点等ございましたら、本校副校長まで御連絡ください（03-3828-9218）。 

 


